«O forse, quando dapprima era creata l'informità della materia sia spirituale sia corporea, non si doveva dire: "Dio disse: Sia fatto", poiché una realtà imperfetta non imita la forma della Parola sempre unito al Padre, con cui Dio dice tutte le cose eternamente, né mediante il suono della voce né mediante il pensiero che medita i tempi dei suoni, ma per mezzo della luce a Lui coeterna della

⁵² *Gn. litt.* I,iii,7 (CSEL 28/1, 7.4-9): «Si enim spiritale, potest ipsa esse prima creatura iam hoc dicto perfecta, quae primo caelum appellata est, cum dictum est: in principio fecit deus caelum et terram, ut, quod dixit deus: fiat lux. Et facta est lux, eam reuocante ad se creatore conuersio eius facta atque illuminata intellegatur».

⁵³ Secondo Agaësse-Solignac (1972), p.583 (nota "Interprétations diverses de *Gen.* I,1-3"), quest'ipotesi non verrebbe sviluppata da Agostino perché già discussa in precedenza (I,ii,4). Benché non si possa negare che l'ipotesi della *lux corporea* sia già stata discussa in I,ii,4-5 (D¹.a.a e D¹.a.b), Agostino sviluppa in I,iii,7-v,10 unicamente l'ipotesi della *lux spiritualis* in quanto è la sola a essere compatibile con l'interpretazione trinitaria di *Gen.* 1,1-4 enunciata in I,vi,12. Entrambe le ipotesi, d'altro canto, saranno riproposte e ridiscusse in modo più analitico in I,ix,15-17.

⁵⁴ Un concetto analogo è espresso in *Gn. adu. Man.* II,iii,4 (CSEL 91, 122.17-22): «[...] uel certe prius totam creaturam caeli et terrae nomine proposuerat dicendo: in principio fecit deus caelum et terram, et postea particulatim per ordinem dierum, sicut oportebat propter prophetiam quam in primo libro commemorauimus, dei opera exsecutus exposuit». Cfr. anche *Gn. litt. imp.* iv,12.

inperfectio, cum dissimilis ab eo, quod summe ac primitus est, informitate quadam tendit ad nihilum, sed tunc imitatur uerbi formam semper atque incommutabiliter patri cohaerentem, cum et ipsa pro sui generis conuersione ad id, quod uere ac semper est, id est ad creatorem suae substantiae, formam capit et fit perfecta creatura? Vt in eo, quod scriptura narrat: dixit deus: fiat, intellegamus dei dictum incorporeum in natura uerbi eius coaeterni, reuocantis ad se in perfectionem creaturae, ut non sit informis, sed formetur secundum singula, quae per ordinem exequitur. In qua conuersione et formatione quia pro suo modo imitatur deum uerbum, hoc est dei filium semper patri cohaerentem plena similitudine et essentia pari, qua ipse et pater unum sunt, non autem imitatur hanc uerbi formam, si auersa a creatore informis et imperfecta remaneat, propterea filii commemoratio non ita fit, quia uerbum, sed tantum, quia principium est, cum dicitur: in principio fecit deus caelum et terram; exordium quippe creaturae insinuatur adhuc in informitate imperfectionis. Fit autem filii commemoratio, quod etiam uerbum est, in eo, quod scriptum est: dixit deus: fiat, ut per id, quod principium est, insinuet exordium creaturae existentis ab illo adhuc imperfectae, per id autem, quod uerbum est, insinuet perfectionem creaturae reuocatae ad eum, ut formaretur inhaerendo creatori et pro suo genere imitando formam sempiternae atque incommutabiliter inhaerentem patri, a quo statim hoc est, quod ille»⁵⁵.